verò librum a Josepho conscriptum esse dicit ipse Machabaeorum encomium potius esse quam historiam.

β'. "Οτι τὰ τε ἄλλα, καὶ ὅσα πρὸς Ἰστορίας ἔχει λόγον, ὁ Φιλοστόργιος τὸν Παμφίλου Εὔσεβιον ἐπαινέσας (2), περὶ τὴν εὐσέβειαν διαμαρτάνειν φησι. Καὶ τὸ ἀμάρτημα ὁ δυστεεῆς διηγούμενος, διότι ἀγνωστὸν τὸ Θεῖον καὶ ἀκατάληπτὸν ἥγοιτο. Ἅλλα καὶ ἄλλα νοιαῖτά φησιν αὐτὸν πλημμελεῖν· καταπαῦσαι δὲ αὐτὸν τὰς οἰκεῖας τῆς Ἰστορίας μνήμας, μέχρι τῆς τῶν παιδῶν διαδοχῆς τοῦ Μεγάλου Κωνσταντίνου συνεπιμαρτύρεται.

γ'. "Οτι οὗτος ὁ δυστεεῆς φησι τὰς ψήφους τῆς ἀρχιερωσύνης ἐπ' "Ἀρειον φερομένας, αὐτὸν μᾶλλον Ἀλέξανδρον προτιμήσαντα ἐκυτοῦ, περιελθεῖν αὐτῷ ταύτας κατεπράξατο (3).

δ'. "Οτι Ἀλέξανδρον (b) τινα πρεσβύτερον Βαύκαλιν ἐπονομαζόμενον, διὰ τὸν σαρκὸς ὑπερτραφοῦς δύχον ὑπὸ τῶν μεταφρένων αὐτοῦ σεσωρευμένον (4),

VALENTII ANNOTATIONES.

(1) Ἡ τὸν πόλεμον ἀπαγγέλλει. Scribendum est accentu mutato ἢ, subauditur enim σύνοψις. Certe in codice manuscripto Samuelis Bocharti legilur ἡ τὸν πόλεμον. Paulo post, ubi legitur τὸ περὶ τὸν Ἐλεάζαρον, etc., mallem scribere, τὰ περὶ τὸν, etc.

(2) Εὐσέβιον ἐπαινῶται. In manuscripto codice Samuelis Bocharti legitur ἐπαινήσας, quod scriptum

B 1. *De libris Machabæorum.* — Ait Philostorgius ignorare se, quisnam sit auctor librorum qui Machabaici vocantur. Ac primum quidem eorum librum magnopere probat, utpote qui ea narret quæ cum Danielis vaticiniis egregie consentiunt. Et propterea quod prudenter exponit, quonam modo virorum quidem malitia res Judæorum ad ultimum exitium perduxerit; aliorum autem virorum fortitudo eas restituerit. Quo tempore et Judæi adversus hostes pristinas vires recuperarunt, et templum Græcanicæ superstitionis inquinamentis purgatum est. Secundus autem liber, ut ait Philostorgius, non ejusdem videtur auctoris ac primus; sed breviarium est eorum quæ ab Jasone Cyrenæo quinque libris conscripta fuerant. In quo resertur id bellum quod Judas Machabæus gessit cum Antiocho Epiphane, et cum ejusdem filio qui Eupator cognominatus est. Tertium autem Machabæorum librum improbat Philostorgius, monstrorum eum appellans, et qui nihil narret quod simile sit libro primo. Quartum quoque, et Eleazari ac septem ejus filiorum Machabæorum encomium potius esse quam historiam.

C 2. *Eusebii Pamphili errores.* — Eisi aliis in rebus, et præcipue ob Ecclesiasticæ historiæ scriptionem, Eusebium Pamphili laudat Philostorgius, eumdem tamen errare dicit in iis quæ ad religionem pertinent. Errorum autem illius hunc esse ait, quod Deum nec cognosci, nec comprehendendi posse existimaverit. Aliis quoque ejusdem modi erroribus implicatum eum fuisse dicit. Porro testatur, illum Historiam suam ad ea usque tempora perduxisse, quibus liberi Constantini Magni in patris imperium successerunt.

3. *Arius et Alexander.* — Ait impius Philostorgius Arium, cum suffragia pro archiepiscopatu Alexandrinu in ipsum inclinarent, Alexandrum tamen sibi prætulisse, et suffragia in eum transkulisse.

D 4. *Alexander Baucalis.* — Ait Alexandrum quemdam presbyterum, cognomento Baucalim, ob coacervatam carnis superflua molem, quæ in dorso

esse opinor pro ἐπαινέσας.

(3) *Κατεπράξατο.* Leges grammaticæ postulant ut scribamus κατεπράξασθαι. Alioqui si vulgatam lectionem retineamus, dicendum esset αὐτὸς μᾶλλον Ἀλέξανδρον προτιμήσας, etc.

(4) *Αὐτὴν ἐσωρευμένορ.* Hunc locum facile erat restituere ex Nicephori libro viii, cap. 5, in quo ita legitur, ὑπὸ τῶν μεταφρένων αὐτοῦ σεσωρευμέ-

VARIORUM.

(a) *Συράδοντα ταῖς τοῦ Δανιὴλ προφητείαις.* Utilissimus quippe hic liber ad ea explicanda quæ habentur in prophetia Danielis, cap. vii, viii, xi, de cornu illo a quo sanctuarium profanatum est: nam cornu illud fuit Antiochus, cuius flagitia omnia sic explicantur primo hoc et secundo libro Machabæorum, quæ memorantur a Daniele propheta, ut etiam tempus ipsum et dicrum numerus, quem Daniel significat, apertissime rei veritati respondisse do-

ceatur. Hæc igitur causa est, cur historiam istam tanti fecerint Patres. Jacobus Gothofredus Dissert. in locum, pag. 5.

(b) *Ἀλέξανδρος Βαύκαλος.* Observat Jac. Gothofredus ex Epiphanio hær. 68 et 69, Arium Alexandrinæ cujusdam ecclesiæ, quæ Baucalis dicitur, presbyterum fuisse. Verum de hoc Alexandrino Baucali altum apud alios silentium.

eius exereverat instar vasis testacei; cujusmodi **A** vasa Alexandrini patrio sermone Baucalas vocant. Iudee igitur Alexandrum, cum secundum ab Ario docum inter presbyteros obtineret, ait simultatis inter Alexandrum episcopum et Arium causata præduisse, et consubstantialis prædicationem ab eo tempore excogitata fuisse.

5. Constantius Chlorus. — Constantius, Magni Constantini pater, ob eximiam fortitudinem, ut ait Philostorgius, superioris Galatiae in qua sunt Alpes, imperator reuultatus est. Haec autem loca accessu difficultia sunt et impervia. Porro haec superior Galatia nunc a Romanis Gallia vocatur. Mors autem Constantii contigit in Britania, quæ Albionis insula olim dicebatur. Illic Constantinus post vitatas feliciter Diocletiani insidias, cum patrem agrotantem reperisset, eum brevi post mortuum sepulturæ mandavit, ac mox imperii successor factus est.

6. Constantius Magno crux ostensa. — Causam cur Constantius Magnus a gentilium superstitione ad Christianam religionem transierit, Philostorgius perinde ac reliqui omnes ait fuisse victoriam de Maxentio. In qua crucis signum visum est in Oriente, longissime protensum, luce quadam admirabiliter depingente, et stellis undique circa eam currentibus instar coelestis arcus, et litterarum formam exprimentibus. Porro litteræ Latino sermone haec verba designabant: *In hoc vince.*